
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-123

L'anno 2019 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   OGGETTO:RIALLESTIMENTO  DELLO  SPAZIO  MORBIDO  DELLA 
BIBLIOTECA INTERNAZIONALE PER RAGAZZI DE AMICIS PER COMPLESSIVI EURO 
2.592,00 OLTRE IVA CIG Z8C2AAC59F

Adottata il 18/11/2019
Esecutiva dal 02/12/2019

18/11/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-123

OGGETTO  :RIALLESTIMENTO  DELLO  SPAZIO  MORBIDO  DELLA  BIBLIOTECA 
INTERNAZIONALE PER RAGAZZI DE AMICIS PER COMPLESSIVI EURO 2.592,00 OLTRE 
IVA CIG Z8C2AAC59F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, gli edifici storici;
- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

Considerato che:

-  presso  la Biblioteca Internazionale per Ragazzi “De Amicis”  è presente uno “Spazio morbido” 
dedicato ai bambini da 0 a 6 anni e ai loro accompagnatori;
- tale spazio rappresenta  il biglietto di presentazione della De Amicis: visibile al visitatore fin dal 
suo ingresso in biblioteca, la connota immediatamente come struttura dedicata al mondo dell’infan-
zia;
- all’interno dello stesso  i bambini possono realizzare le loro prime esperienze di narrazione (ascol-
to e lettura) insieme agli adulti, in una dimensione di gioco e di espressione motoria;
 - lo spazio strutturalmente  si presenta come un semicerchio di circa 60 mq costituito da comode e 
morbide sedute, con una pavimentazione in moquette, all’interno  si trovano i libri adatti ai più pic-
coli, cartonati, in stoffa, pop-up;
 - lo spazio è utilizzato, inoltre, per iniziative ed eventi rivolte ai bambini sia in occasione dei fine 
settimana, sia in durante le serate in biblioteca;

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dopo qualche anno di utilizzo, i cuscini morbidi sono diventati ormai logori e usurati, per cui risul-
ta necessario procedere al  rivestimento di questo spazio;
- l’intervento si concreta nella realizzazione  di n. 22 rivestimenti per poltrone di dimensione cm 
140*62*20 , oltre n. 8 rivestimenti per poltrone cm 140*25*15;

Dato atto che:

-per le acquisizioni in oggetto si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette forniture in maniera congrua e 
soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;

- in particolare è risultato congruo sotto il profilo economico e rispondente alle specificità richieste 
dalla vigente normativa sulla sicurezza, il preventivo della ditta Rancati S.r.l. Tessuti e accessori 
per la nautica, Via al Molo Giano Molo Guardino – 16128 Genova P.IVA 03296080108, la quale 
ha presentato, un’offerta a corpo pari a € 2.592,00 oltre Iva, come da preventivo n. 376160/2019, 
conservato agli atti dell’Ufficio; 

.
Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Viste altresì:

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

 

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l'affido, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, del riallestimento dello “spazio morbido” della Biblioteca De Amicis presso ditta 
Rancati S.r.l. Tessuti e accessori per la nautica, Via al Molo Giano Molo Guardino – 16128 Geno-
va P.IVA 03296080108 (BENF 34706), come da preventivo n. 376160/2019, conservato agli atti 
dell’Ufficio; 
 
2) di approvare la spesa complessiva di €  3.162,24 ( Imponibile  € 2.592,00 oltre Iva 22% pari a € 
570,24) CIG Z8C2AAC59F;

3) dare atto che la spesa di cui al precedente punto è risultata congrua, a seguito dell’indagine di 
mercato di cui in premessa: trattasi di acquisizione in ambito istituzionale riferita all’annualità cor-
rente;

4) di impegnare la somma di € 3.162,24 sul Capitolo 22017 C.d.C. 1500.629  “Musei, Monumenti, 
Pinacoteche  Comunali  -  Acquisizione di  servizi”  del Bilancio  2019 (Imp.2019/12354)  Codifica 
P.D.C 1.03.02.99.999; 

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-123
AD OGGETTO

OGGETTO:RIALLESTIMENTO  DELLO  SPAZIO  MORBIDO  DELLA  BIBLIOTECA 
INTERNAZIONALE PER RAGAZZI DE AMICIS PER COMPLESSIVI EURO 2.592,00 OLTRE 
IVA CIG Z8C2AAC59F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


